Unde Bern. an. ii. lib. de consideratione ad Eccl. Nam quid tibi aliud dimisit sanctus apostol? Quod habeo, iquit, hoc tibi do. Act. iij. Quid illud? Unus scio: non est aurum: neq; argentum: quu ipse ibi dicat. Argentum et aurum non est mihi. Si habere contin

gat: vttere non prohibito: sed pro tpe. Tttere auro si cut fictili: et fictili sicut auro: sic eris vt es illis, quasi no vtens. j. ad Cor. viij. xxiiij. q. v. scdm. Ha talia (qd ad animi bonum spectat) nec bona sunt nec mala. Uius tu horum bonus: abusus malus: solicitude peior: questus turpior. Esto vt alia quacunq; ratione hec tibi vendices: sed non apostolico iure: nec enim ille tibi dare qd non habuit potuit. j. q. vij. daibertu. cum. c. seq. Qd habuit, hoc dedit: solicitudine: vt dixi: super ecclesias. Numquid donatione? Audi ipm. j. Pet. v. xcij. dist. esto. Non dñantes ait in clero: sed forma facti gregis. Vide etiā Luc. xxij. et Mar. x. et j. Colos. iij. et Mat. xx. Reges gentium dñantur eoz: et qui maiores sunt potestate exercent in eos: no erit ita inter vos. Sed quicunq; inter vos voluerit maior fieri: erit vester minister. Apostolis interdictum dñatus. Ergo tu, et tibi usurpare aude aut dominas apostolatum: aut apostolicus dominatū. Mane ab alterutro prohiberis. Si vtrungz simul habere voles: perdes vtrungz. Alioquin non te exceptum illosum numero putes, de quibus queritur sic deus. Ipsi regnauerunt et non ex me: principes extiterunt: et ego non cognoui eos. Osee. viij. viij. q. j. audacter. Unde super predicto verbo Matt. principes gen do. eoz, dicit Orige. Et non contenti bene regere suos subditos, violenter eis dominari nituntur: inter vos autem qui estis mecum, no erunt ista: quoniam sicut omnia carnalia necessitate sunt posita: spiritualia autem in voluntate: sic et qui principes similiter sunt spirituales, principatus eoz in dilectione subiectorum dñ esse positus: non in timore corporali. Itē Chrysostom. in homil. Ostendit autem in hoc q; gentile est primatus cupere: et sic gentium comparatione eoz aiam estuantur conuertit. Itē idē ibi super Matth. Et opus quidem desiderare bonum est: qz nostre voluntatis est: et nostra est merces. Primatus aut honoris concupiscere: vanitas est: hoc enim consequi iudicium dei est: propterea q; ex primatu honoris nescimus an mercede iustitiae meremur. Neq; enim aps laudem hz apud deū q; aps fuit: sed qz opus apostolat sui bene impluit. Nec aps pro merito suo antecedenti honoratus est vt esset aps: sed ad hoc ministerium aptus est iudicatus hz votu aie sue. Primatus etiā se fugientem desiderat: desiderantez se horret. j. q. vi. sicut. viij. q. j. in scripturis. Conuersatio ergo melior desideranda est: non dignior gradus. Volens ergo dominus duos fratrum filiorum Zebedei et aliorum indignationem extinguere: introducit differentiam inter principes mundiales et ecclesiasticos: ostendes qz primatus in christo: nec ab aliquo appetendum est non habente: nec alteri inuidendum est habent: quia principes mundi ideo sunt: vt dominentur mundoibus suis: et eos seruituti subiiciant et expolient: et usq; ad mortem eis vtantur ad suam utilitatem et gloriam. Principes autem ecclesie sunt, vt seruiant minoribus suis: et ministrant eis quecumq; accepérunt a christo: vt suas utilitates negligant: et illorum procurent: et mori non recusent pro salute inferiorum. Primatum ergo ecclesie concupiscere, neq; iustum est neq; utile. Quis enim sapiens vltro vult se subiucere seruituti: et periculo tali vt deteriorationem pro omni ecclesia? nisi forte qui non timet dei iudicium: abutens primatu suo ecclesiastico seculariter: ita vt conuertat illum in secularem: hucusque Chrysostomus. Adde quod scripsi. supra eodē. S. tertia. in capitulo undecimo. Item

Principes
tus mun
dani et ec
clesiastici
discrimen

Hiero. Beniq; sui preponit exēplum: vt si dicta par-
impenderent, erubescerēt ad opera. vnde subdit. Si-
cū fili⁹ hominis non venit ministrari, sed ministra-
re. Origenes. Nam et si angeli Matth. xvij. t. iiiij. t
Luc. x. Jo. xij. t Martha ministraverunt ei: tamen
non ideo venit vt ministraretur: sed vt ministraret:
t tantum creuit ministrans, vt impletetur quod se-
quitur: t daret animam suam redemptions pro
multis. Ecclesiārum ergo principes imitari de-
bent christuz accessibilem. Mat. ix. Luc. viij. Mar.
v. Et mulieribus loquentem. Joan. iij. Et pueris
manus imponentem. Mat. xvij. Et discipulis pe-
des lauantem. Jo. xij. t ipsi similiter faciant fratri-
bus. Nos autem tales sumus: vt etiam principatus
mundi superbia excedere videamur: vel non intelli-
gentes, aut contemnentes mandatum chrysisti queri-
mus: sicut reges acies precedentes t terribiles: nos
accessu difficiles, maxime pauperibus exhibemus:
nullam affabilitatem habentes: vel haberi ad nos
permittentes. Item Chrys. Quantumcumq; er-
go humiliatus fueris: tu non poteris tantum delce-
dere sicut christus. Item Luc. xxij. Facta est autem
t contentio inter eos quis eorum videretur esse ma-
ior. Greg. Hec contentio videtur habuisse motinuz,
q; quum dñs ab homib; transmigraret: oportebat
aliquē eoz fieri alioz principe, quasi vicē dñi geren-
tem. Item Beda. Sicut boii in scripturis exem-
pla patrum quibus proficiant t humilientur, requi-
runt: si reprobri si quid forte in electis reprehensi-
ble repererint: quasi suas ex eo nequitas obiecturi, li-
benter solent amplecti. Ideo multi ardentius legūt
q; facta est contentio inter discipulos christi. Unde
ibi Amb. Si enim contendebant apostoli: non execu-
sationi obtenditur: sed cautioni proponitur. Lauea-
mus ergo ne in perditione aliqua inter nos de pre-
latione possit esse contentio. Beda. Potius au-
tem videamus: non quid carnales adhuc discipuli
gesserint: sed quid inservit spiritualis magister. Se-
quitur enim dixit autem eis. Reges gentiuz domi-
nantur eoz. Chrys. Gentiliū meminit: vt ex hoc rez
vituperandam ostendat: gentilium enim est ambire
primum. Cyrillus. Sed t blandi sermones eis of-
feruntur a subditis. vnde sequitur. Et qui potestatē
habent super eos benefici vocantur: sed illi quidem
quasi extores a sacris legibus huiusmodi subiacēt
moribus: vestrum autem culmen est in humilitate.
Unde sequitur. Vos autem non sic: sed qui maior
est in vobis: fiat sicut minor. Basilius. Non ex-
toller presidentem dignitas: ne ab humiliatis bea-
titudine corrut. Illud autem nouerit q; humilitas
vera, ministeriū plurimū est. Sicut enim qui pluribus
ministrat vulneratis: t absterget eiuslibet saniem:
non sumit ministeriū in causā elationis: sic multo
magis cui cōmisse sunt cure fraternoz languorū sit
omniū minister: redditarius pro oībus rationē: cogi-
tare debet t esse solicitus: t sic qui maior est fiat si-
cūt minor. Necet autē etiā corporale obsequium
ab ijs qui president offerri: exēplo dñi lauantis pe-
des discipuloz. Unde sequitur. Et qui predecessor est
sit sicut ministrator. Nonne autem timendumz: ne in
subdito soluatur humiliatis proposituz: dū ei a ma-
iori seruitur: sed in imitatione panditur humiliatis.
Amb. Contuendum est autē q; non oīs hono-
rificient studio humiliatis definit. Non est enim de
fieri alicui propter seculi gratiā, potentie metū, vtili-
tatiq; contuitu: t tunc sua edificatio queritur: non

alterius honor: t ideo vna datur oībus forma snic,
vt non de prelatione iactantia sit: sed de humilitate
contentio. Beda. In hac tñ forma a dñi tradi-
ta, maiores nō minima discretione opus habentane
gaudeant laudibus attollī: t tñ contra delinquētiū
vitia sint erecti. Ad vba autē exhortationis suinet
adiungit exēplū. vnde sequitur. Nā quis maior est
qui recumbit: aut qui ministrat? Nonne qui recum-
bit? Ego autē in medio vestruz sum: sicut qui mini-
strat. Chrys. q.d. Non putes tu discipulū tui egere:
te vero non illus: ego vero qui nullo: ego quo vni-
uersa egem: celestia t terrestria: ad ministeriale gra-
du concēdi. Beda. Loquitur de ministerio quo
sm. Joan. c. xij. cor pedes lauit dñs t magister: q;
uis etiam verbo ministrandi possit oīa que in car-
ne gessit intelligi: t suū sanguinē nobis ministrā-
do effudit. Est ergo, vt ex predictis patet, forma
apostolica hec: qua dīratio interdictitur: indicitur mi-
nistratio. vnde super uerbo predicto. Ego autē zc.
Bern. ad Euge. ii. lib. Quis tā se titulo hoc ingloriū
putet quo se prior dñs. Act. vij. glorie. presigniuit?
Merito Paulus gloriatur in eo dicens. i. ad Cor.
xi. Ministri christi sunt: t ego: t addit. Ut minus
sapiens, dico. Plus ego. In laboībus plurimis: in
carceribus abundantius: in plagis supra modū: in
mortibus frequenter. Quo non id glorioius p̄in-
cipiat? Si gloriari oportet: forma sanctorū tibi pre-
figitur: apostolorū: proponit gloria. Parva ne tibi il-
la videtur: Quis mihi tribuat simile fieri in gloria
sanctorū: ps. cxixij. Eccles. xl. Clamat propheta
Baud. Vbihi autē nimis honorati sunt amici tui
deus: nimis confortatus est principatus eoz. Cla-
mat apls Gal. vij. Vbihi absit gloriari, nisi in cruce
dñi nostri iesu christi. Doc gloriari opto: semp. opti-
mo genere glorie: q;d apli, q;d prophete delegere sibi:
transmiserit tibi. Agnosce hereditatem tuā in christi
cruce in laboribus plurimis. Felix qui dicere potuit:
plus omnibus laborau. i. ad Corint. xv. Gloria est:
seā nil in ea inane: nil molle: nil resupinuz. Si labor
terremerces inmitet. Unusquisq; enim fī suum la-
borē mercede, ex de renun. nisi cu pridē. §. verū. i. ad
Corint. iij. recipiet. Ex in agrū domini tui. Exi in
mundum: ager est enim mundus. Mat. xij. Isq; tu
bi creditus. Exi in illum: non tanq; dñs, sed tanq;
villicus. Lnc. xvi. videre t procurare vnde exigen-
dus es rationē. Exi dixerim, quibusdā tue passibus
intente solicitudinis t solicite intentionis. Neq; n.
ipsi apostoli qui iusti sunt ire in orbem, vniuersum:
totum orbem circuerunt presentia corporis: sed me-
tis prouidentia. In hunc quondam agrum Isaac
patriarcha exierat. Gen. xxij. ad meditādum: tu ad
extirpandum egrediaris necesse est. Diere. i. lucusq;
Bern. Ex omnibus predictis originalibus liquef-
dominum papam se debere habere vt seruum, dispē-
satores, laboratores, villicum: t non vt dominū.
Unde idem Bernar. ad Euge. prope finem. iij.
lib. ait. Consideres ante omnia Romanam ecclē-
siā, cui deo authore pres: ecclesiārum matrem
esse: non dominaz: te vero non dominum episcopo-
rum sed vnum ex ipsis: ad hec. xij. q. ii. qui abstulerit
xvj. q. j. vos autem. xij. dist. c. j. xcij. distin. ecclēsie. de
consecra. distinc. iiiij. mater. extra de magistris. cap. j.
de priu. antiqua. extra de sum. tri. c. j. lib. vi. de elect.
fundamenta. lib. vij. C. de sacrosanc. ecclē. iubemus.
Nam ipsa nos genuit. lxvij. distinc. c. vlt. scilicet per
baptismum.

Regis
sia iure ci
ulli, (39)
not. RIC
.AD 1000

baptismū: ut in prealle. c. qui abstulerit. Et ideo oēs fideles vocantur fratres. xi. q. iii. ad mensam. Unde et Romana ecclesia est aliarum ecclesiarum mater: non domina. Neq; dominus papa proprius dñs est: nec imperator proprietarius rerū imperij. C. de quadri. prescrip. lib. viii. a zenone. dist. viii. quo iure. Unde et phs. Sic omnia sapientis sunt: ut nihilominus quicq; proprium in rebus suis dominū habeat. Iure ciuili omnia regis sunt. xviii. q. i. quo iure: et tamē illa quorum ad regem pertinet yniuersa possessio: et in singulos dños distributa sunt: et vnaqueq; res h̄s suum possessorem. Itaq; regi et domui et mancipiu et pecuniā dare possumus: nec dare illi de suo dici mur. Ad regem omnium potestas pertinet, defensio, et gubernatio: ad singulos proprietas: facit pro hoc. vii. q. j. mutationes. in p̄n. ibi. Aut dominatione. x. q. iii. q. cognovimus. ibi. Non ut dominantes et et i. q. ii. nullus. ibi. Nec aliquo dominationis fastu. et ob hoc forte scripserunt Inno. et Ostie. q. si imperator vel alius princeps sine iusta causa faceret constitutiones qd dominia de altero in alterum transferrentur: talis constitutio non teneret: nec in foro anime: nec ciuili seruanda est. c. xii. distin. c. j. et i. q. vii. quapropter. et hoc ipsi no. extra de immu. eccl. quia pleriq; de hoc vide quod no. C. de p̄c. impe. off. qui tens. in glos. j. in s. et quod no. liii. dist. ego lodoic. in glos. j. et ix. q. iij. per principale. in glos. ij. Quicquid sit, ecclesia romana in canone domina vocat. lxxix. dist. oportebat. de hoc no. etiam Archidia. extra de summa tri. fidel. in glos. xii. lib. vi. Pro ista etiam humilitate papali dicitur Mar. x. ibi. Scitis qd i. qui videntar eis principari gentibus: dominatur eis: et principes eoz potestate habent ipsoz. Non ita est in vobis: sed quicunq; voluerit maior fieri: erit vester minister: et quicunq; voluerit in vobis pri mus esse: erit omnium seruus: et premititur. Vocans eos. Theophilus. Demonstrando qd usurpare honorem, et desiderare primatum gentiliu est: gentiliu principes tyrannice et damnabiliter ad principatu se ingerunt: non ita in vobis. Beda. In quo docet eum maiorem esse, qui minor fuerit: et illum dum fieri, qui omnium seruus fit. Frustra igitur aut illi immoderata quesierunt: aut isti dolent sup maioritatis desiderio, quum ad summitatē virtutu non potentia, sed humilitate veniatur. Beniq; proponeit exempluz: ut si dicta parvipendant: erubescat ad opera. Unde sequitur. Filius hois non venit ut ministraretur ei: sed ut ministraret: et daret animam suam redēptionez pro multis. Theophilus. Quod maius eius est, qd ministrare. Quum enim aliquis pro eo cui ministrat moritur: quid isto potest esse maius et mirabilius? Itz Bern. in. ij. lib. ad Euge. Accingere gladio tuo. ps. xlviij. gladio spiritus quod est verbum dei. Ephe. vij. Glorifica manum et brachium detrum in faciendo vindictā in nationibus increpationes in populis: in alligando reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. ps. cxlii. Si hec facis: honorificas ministeriu tuu, et ministerium te. Domabis et persequeris lupos: s; ouibus non dominaberis. Joan. vii. Hascendas vici, non premendas suscepisti. Si bene considera si quis sis: hec te oportere facere no ignoras. Porro scienti et non facienti peccatum est tibi de pen. di. ii. si enim. Iaco. iij. Seruus sciens voluntatem domini, et non faciens: plagis vapulabit multis. Luc. vii. Sic prophete, sic apostoli factitabant. Fortes sue

re in bello. Heb. xi. Non molles in sericis. xxi. q. iii. c. j. Si filius es et successor apostolor et prophetarū: et tu fac similiter. Vendica tibi nobile genus similis bus moribus: quod non aliunde nobile qd mori in genitatem et fidei fortitudine fuit. Per hac vicerit regna: operati sunt iustitia: adepti sunt reprobationes. Heb. xi. Hoc chirographum tue paternae hereditatis quod tibi euoluimus: ubi inspicias portiones que te. Luc. xv. contingit. Induere fortitudinem. Pro verb. vlti. et hereditati. Posside fidem, posside pie tatem, posside sapientiam: sed sapientiam sanctorū. Eccl. xxix. Ista est timor. Eccl. j. domini. Et habes quod tuum est. Mat. x. Habes sine defraude tione integrum paternum fundū. Preciosissimus fundus virtus est. Bonus fundū humilitas in quo omne edificium spirituale constructum, crescit in te pluri sanctum in domino. Ephe. ii. Per hanc etiam nonnulli possedere portas inimicorū. Que enī vir tutum eque potest demonum debellare superbiam: tyrannidem hominum? Eternum quum omni in differenter persone hec sit quedam turris fortitudinis a facie inimici. ps. lx. nescio tamē quo pacto vis eius maior in maioribus, et in clariorib; clarius cōprobatur. Nulla splendidior gemma in omni preci pue ornata summi pontificis. Quo enim celsoz ceteris: eo humilitate appareat illustrior et seipso: hucusq; Bernar. Unde Grego. doctor hac virtute inter omnes romanos pontifices decoratus, ait. Phil. in episcopal ceruice splendidius fulget qd humiliitas. Sed ista virtus vix inuenitur in filiis hominum. vnde Bernar. Magna prorsus et rara virtus humilitas honorata. Et Chrysost. Hoc vere magnum et mirabile est: si is qui vere magnus est nihil de se magis sentit aut loquitur: sed ultimum se omnium iudicat. c. distinct. contra morem. Iste Gregorius humillimus fuit primus qui ex humilitate seruum seruoz dei suis literis se vocauit: et post eum ad exemplum eius sic se alij Romani pontifices vocauerunt: ut habetur in chronica martiniana. Que clausula nedum ponitur in iuribus nouis in princ. proh. greg. z. vi. lib. z. ele. sed et in veteribus. j. q. iij. saluator. in tit. z. lxij. dist. nosse. in ti. z. c. in synodo. z. extra de sen. excō. relatum. Ex hac humilitate in salutatione se postponit Clemens. xij. q. j. c. ii. et postponitur ab imperatore. xcviij. dist. victor. et. lxij. dis. ego lodoicus. Seruum autem se vocat papa seruorū dei: qd papa est seruus beati Petri et Pauli. Unde versus. Seruierant tibi Roma prius dñi dñorum. Seruoz serui nunc tibi sunt dñi: sic no. j. q. vii. qui tens. in glos. c. contra. et no. Archidia. in prohemio. vi. lib. in glos. in chronica. Item seruus vocatur papa: qd quum sit liber et omnibus: omnium se seruus facit ut omnes incrisciat. j. ad Corin. ix. xxvij. q. i. iā nunc. ver. iaz. vero: et propter labore et sollicitudinem quā sustinet pro oībus sicut seruus. extra in prohemio. vi. lib. sacrosancte. et ex de censi. cu instanta. ex de offi. leg. officij. lib. vi. et de resti. spo. frequēs. lib. vij. Vocabatur etiam papa seruus: qd sicut p seruū acquiritur dñs: sic per papā cuiilibet ecclesie potest acquiri. ut no. ex in proh. decre. Grego. eps. in glos. sic etiam. Itz qd dicit dominus. Mar. x. Qui maior est vestrum: erit minister vester. Non veni mistrari: sed ministrare. ix. q. iij. nullus primas. et di. xi. s. in alio folio. ver. item Hieronymus: et ver. Cyryll. Ex hac humilitate papa Leo se comittit iudicio iperatoris. ii. q. vii. nos si. et Sixt^o papa purga

Seru^o ser uorū dei papa vocatur.

tioni, ii. q. v. mandasti: quod est verbum humilitatis in papa. Et Leo papa ea causa et q. auctum. Ex hac humilitate Greg. doctor non vult vocari papa vniuersalis: quia vocat hoc verbuni superbe appellatiōnis, xcix. dist. ecce. et tamen vniuersalis est: et in omnibus ecclesijs ordinarius papa extra de priuilegia antiqua: et vniuersalis vocatur. xcvi. dist. constantinus. Leo papa vocat imperatorem et imperatricem dominos. lxiii. dist. nobis. et c. plebs. et c. salomonitane.

Item paret comiti. dist. ea. lectis. Papa supplicat regibus. xxij. q. viii. hortatu. Ex summa humilitate Grego. nullo modo se laudari permittebat. Nam Stephano episcopo qui eum in suis epistolis laudaverat: ista scribit. Multum mihi et ultra est audire debui indignus fauorem in vestris epistolis demonstratus: et tamen scriptum est: Ne laudes hominez quod diu viuit. Eccl. xi. tamen eti audire talia dignus non fui: orationibus vestris peto ut dignus efficiar: ut si bona ideo in me dixisti quia non sunt: ideo sint quia diristi. Item in epistola ad Adarsum patrum. Charissime frater: Simiam, leonem vocas: quod eo modo nos agere te conspicimus: quo scabiosos sepe catulos, pardos vel tigres vocamus.

Item in epistola ad Anastasium patriarchā Antiochenum. Quod vos meos domini: quod lucernam dicitis: quod loquendo multis prodesse multisq; lucem posse infundere perhibetis: estimationē meam mihi fateor in dubitationem maximaz perdixisti. Considero manq; quid sum: et nihil in me ex huiusmodi boni signo deprehedo. Considero autem quid es: et vos mentiri posse non arbitror. Quum ergo credere volo quod dicitis: contradicit mihi infirmitas mea. Quum disputare volo quod in laudem meam dicitur: contradicit mihi sanctitas vestra. Sed queso vir sancte: ut nobis aliquid de hoc certamine nostro conueniat: ut si non quod dicitis ita est: sit ita quod dicitis. Herba etiam et vocabula vanitatem vel iactantiam sonantia omnino respuebat. Unde Eulogio patriarche Alexadrino vocanti eum vniuersalem papam: ita scribit. In praesertim epistole quam ad me direxisti: superbe appellatiōnis verbum, vniuersalem me papam dicens, is primere curauisti: quod peto dulcissima sanctitas vestra ultra non faciat: quod vobis subtrahitur quod alteri plus est ratio exigit, prebetur. Ego enim verbis prosperari non quero: sed moribus: nec honorem meum esse deputo, in quo fratres meos honorem perdere cognosco. Recedant ergo verba que vanitatem inflant: charitatem vulnerant, prealle. ecce. xcix. dist.

Hinc est quod quum Joannes episcopus Constantinopolitanus hoc vocabulum vanitatis sibi usurpare: et se vniuersalem papam vocari fraudulenter a synodo obtinuerit: inter cetera sic de eo scribit Greg. Quis est ille qui contra statuta euangelica, contra canonum decreta, nouum sibi nomen usurpare presunxit? vtinaz vel sine immunitione, sit unus, qui esse appetit vniuersus. Verbum etiam iussionis sibi a coepiscopis dici solebat. Unde ait ad Eulogium episcopum Alexandrinū. In epistola vestra mihi loquitur charitas dicens. Sicut iussisti: quod verbum iussionis peto a meo auditu remoueri: quia scio qui sum: et qui es: loco enim mihi fratres es: moribus patres. Insuper omniam humilitatem qua erat preditus: solebat quod matrone se ancillas suas dicerent. unde Rusticane patritie scribens ait. Unum in tuis epistolis egre-

suepsi: quod qr semel esse poterat: sep̄ius dicebatur ancilla vestra. Ego enim qui p̄ ep̄atus onera omniū seruus sum factus: quia ratione te mibi ancillam dicis cuius ante receptum episcopatum proprius fui. Et ideo rogo per omnipotentem deum ne hoc verbum aliquando ad me in scriptis tuis inueniam.

Libros suos ob nimiam humilitatem, dum adhuc viueret: publicari solebat: et in aliorū comparatio ne suos nil valere estimabat. Unde Innocentio prefecto aplhice sic scribit. Quia expositione sancti Job vobis transmitti voluisti: vestro studio cogandemus. Sed si deliciose cupitis pabulo saginari: beati Augustini compatriote vestri opuscula legite: et ad cooperationem illius similaginis nostrum sursum non queratis: nec enim volo dum in hac carne sum: si qua me dixisse contigerit: ea facile hominibus innoscere. Legitur etiam de eo quod quā quidam sanctus pater noie abbas Joānes Romā ad visitanda limina apostolorum venisset: et beatuz Grego. papam per medium ciuitatis transire vidisset: voluit ei occurtere: ac ut decebat reuerentiam exhibere: cernens vero beatus Greg. quod se in terraz volebat prostertere: festinavit: et primo coraz ipso se in terram prostravit: nec inde surrexit quoadulq; abbas primo surrexit in quo marima eius humilitas commendatur: quā pro hereditate reliquit suis successoribus obseruandam.

In epistola etiam quā apocrifario mittit: sic ait. Unum est quod suggestus dñis vestrie: quia si ego seruus eorum in morte Longobardorum vel damnū me miscere voluisse: hodie Longobardorum gens nec regez, nec ducez, nec comites haberet: sed quod deū timeo: in morte cuiuslibet hominis me miscere formido. xxij. q. viii. si in morte. Ecce quante humilitatis fuit: quod quum esset summus pontifex: imperatoris se seruū vocabat: et dñm suū eū appellabat. Ecce quātē innocentie: quod in mortem suoz innumeroz consentire solebat.

Itē quinz Adauritius imperator Gregorii et ecclesia dei persequeretur inter cetera sic scribit ei Gregorii. Quia enim peccator sum: credo quod omnipotē deū tanto vobis amplius placabit: quātē me male seruentem affligitis. Inaudita humilitas in tāto sancto: quod credebat tyrannū et persecutore ecclesie deū sibi placare quātē eū affligebat: nec aliud credebat in cōsciētia quod dicebat. xxij. q. ii. cū humilitatis: quod de perfectissima mentis humilitate et sui abiectione prouenire non dubium fuit. Proprium enim humilium est: de se modica sentire: et de alijs magna. Bm eundem Greg. Unde Phil. ii. Sed in humilitate superiorē sibiūnicem arbitrantes. vbi dicit glos. Alter alterū reputet dignorē: potest enim aliquid esse occultum in alio quo nobis superior sit. Ex summa humilitate Grego. papa pueros cantum docebat: et flagellū eius quo pueris minabatur: cum antiphonario Rome cum veneratione debita reseruatur. Celsus ergo fastus Romanorum pontificum: vicariorum filii dei in carne humiliati. Phil. ii. et crucifixi, nostro infelici tempore tumentium: et succedant sic in humilitate Gregorio, sicut et dignitate. Unde Hieron. Satirat (alias facelat) inuidia: romani culminis recedat ambitio: cum successore piscatoris discipulo Christi loquor. xxij. q. i. quoniā uetus ybi glos. ait: quod quum duo certarent de electione papatus: et unius nobilitas allegaretur: alius ex aduerso respondit. Piscatori Petru fabri filio christo. Adat the. xij. et Adar. vi. Luc. iii. et simile Jo. vi. successo-

Gregor
ne mode
stie exem
pla non
paucā.

rem querimus: non augusto. ver. Mobilitas fastum: fastus item parat: armat. **L**is odium: capiunt hec tria mortis iter. Consideret papa qd non qr summus pontifex ideo summus: qui enim summum se credit: infinitum se existimat: sed quis summus cui addi non possit? solus de^r essentialiter bonus et in infinitum bonus. **M**arc. x. **A**dat. xix. et **L**uc. xvij. de peni. dist. i. quia diuinitatis. Nunquid semita iustorum quasi lux splendens procedit et crescit usq; in perfectum diem? **P**roverb. viij. de peni. dist. ii. non reuertebantur. Absit a papa credere hoc. Hoc enim illorum est qui dignitates virtutes putant. Augustis relinquat illam sententiam: alisq; qui diuinis coli honoribus non timuerunt. verbi gratia. Nabucho donos. **A**lexandro. **A**ntiocho. in lib. **N**acha. **H**erodi. Act. vij. Papa vero consideret non consummatione se summum dicit: sed comparatione nec comparatione meritorum sed ministeriorum. j. **P**e. viij. et. j. ad **C**orin. viij. Sic eum existimet quilibet ut ministerum christi: et inter ministros summum. **D**icat papa cum **P**aulo. Non qd iam acceptus aut iam perfectus sim. et rursum. Et me no arbitror comprehendisse. **P**hil. viij. **H**ec scientia sanctorum: hec longe ab illa que inflat. j. ad **C**orin. viij. extra de renun. nisi cu padi. **S**ed de prosecuti. Restat adhuc querere cuiq; pape quis sit quam gerat in ecclesia dei pro tempore personam. Est autem potestate **P**etrus. extra de elec. c. significasti. **S**ceterum. **U**nctione christus. extra de sacra vine. c. vij. **C**ui claves tradidit: cui oves vniuersae comis sunt. **J**ean. vlt. extra de elect. significasti. Et quidem alijs ianitores et gregum pastores. rey. dist. esto: sed ipse tanto gloriatus: quanto et disseruentis. **H**eb. j. vtrunq; preceris nomen hereditavit. **D**abent illi sibi assignatos greges: singuli singulos: sibi vniuersi crediti. extra de ma. et obe. solite. j. q. vi. decret. non modo omnium: sed et pastorum ipsum vnuus omnium pastor: qd vicarius principis pastorum. rey. dist. esto. De hoc autem copiose in prima parte istius operis. supra tractavi. nec hic repeto: sed bi remitto. Sed prosequor ut papa timorem de sonat: ut consideret quid sit: qd homo: quis: qr eps. homo natus: eps factus: sed qualiter natus atten dat: de multe re ad literam: breui vniuers tempore: qr parum vnuut paperepletur multis miseriis plus qd alijs homines. **J**ob. viij. Tollat proinde nunc hereditaria hec derizomata ab initio maledicta. **G**enes. viij. de pen. dist. j. adam. **T**irumpat velamen foliorum et lantum ignominiam: non plagā curantū. **B**eleat scū. de conse. dist. v. fucare fuciati honoris huius: et male colorate nitorem glorie: ut inde se nudum consideret: qr nudus egressus est de vtero matris sue. **J**ob. j. Nunquid insulatus? Nunquid micans genitis, aut floribus, sericis, aut coronatus pennis, aut suffarinatus metallis? Si cuncta hec veluti nubes quasclaz matutinas velociter transeuntes et cito per transiuras dissipet et exsufflet a facie consideratio nis sue occurret sibi homo nudus et pauper et miserabilis. **A**poca. viij. homo dolens. ps. lxvij. Ego sum pauper et dolens. Quia homo sit erubescens qr nudus sit. **G**enes. viij. de pen. dist. j. **R**omanos. ver. vt cognoverunt: alias est. c. **M**lorans qr natus sit. murmurans qr sit homo natus ad laborem. **J**ob. v. non ad honorem: salubris copula ut cogitans se summum pontificem attendat vilissimum cinerem non fuisse sed esse. **G**enes. viij. Unde si cogitat se quantus est: cogitet et qualis et quicq; est. Logitet ergo papa qua

lis sit ex se: et qualis ex dono dei: non sit in spiritu ei dolus. ps. xxij. sed reddat que sua sunt sibi: mala. et que sunt dei deo. **M**at. xxij. c. bona. s. **J**aco. i. **A**dat. vi. et. xvij. et **L**uc. xij. Attendat qualis sit in donadis iniurijs. liij. disti. **S**alonitane: qualis in ylciscendis. xxij. q. iij. si is: vbi de hoc: qd in vtroq; prouidus et discretus modi, loci, et temporis, obseruator. l. dist. vt constitueretur. extra de cle. ex com. mi. latores. **Q**ualis in tribulationibus. Si constans in suis. viij. qd. suggestum. In alienis compatiens. viij. q. j. **S**. hoc tūc. Hoc recti cordis: eregione peruersissimi: si in propriis impatiens: in alienis non sit compatiens. **L**auenda precipue in summo pontifice otiositas. Otiū enim mater nugarū nouerca virtutū. lxxij. dist. nūpil. **N**uge in ore sacerdotis blasphemie. **L**on secrat os suum euangelio: talibus iam os aperire illicitum: assuelcere sacrilegium est. **F**ede ad cachinos mouet: sedius mouet. **M**orro detrahere, an detrahentem audire, quid horum damnableius sit: nō facile dixerim. vi. q. j. ex merito. et. c. deteriores. **Q**uod autem precipue sibi attendendum est qd non sit acceptor personarum (quod raro inuenitur) qr non est personarum acceptio apud deum cuius ipse est vari. Act. x. j. **P**e. j. **J**ac. j. vbi de hoc. vii ibi. Si aut personam accipitis: peccatum operamini redarguti a lege quasi transgressores. **T**eut. j. c. vbi de hoc. j. q. viij. **S**hinc petrus. xxij. q. iij. **S**his ita. iij. q. ix. c. vlti. vbi de hoc. viij. q. iij. nullus. vbi de hoc. extra de indi. venerabilis. et. c. nouit. **S**. si forsitan. j. q. j. si quis negat. extra ut ecce. benefici. c. j. **S**. in omnibus. Unde et pharisaei adulantes domino dicebant. **A**Mathe. xxij. Et non est tibi cura de aliquo: non enim respicis personam hominum. **S**ap. vi. **P**usillum et magnus ipse fecit: et equaliter ei cura est de omnibus. vbi dicit **H**ierony. Non rex apud illum nobilior: non pauper infirmior: non dives potentior: non dominus potior: non seruus deterior: sed omnibus equalis: omnibus index: omnibus deus: omnibus dominus est. Contra hec sunt que leguntur et not. xxij. quest. j. qui contra pacem: vbi aliter puniuntur nobiles: quia minus est serui. de hoc de iure iurant, cum quidam. Sed ibi solmitur: quia in pena pecuniaria plus puniuntur nobilis et dives: in corporali vero plus ignobilis et pauper. Sed et a virtute magis periculoso pape et alijs rectoribus super omnia sibi caendum est scilicet ne sit facilius ad credendum: cuius callidissime vulpecule magnorum neminem coperiri scit. secundum **B**ernar. causisse versutias. Inde eis ipsis pro nihil ire multe. Inde innocentium frequens accusatio. Inde preiudicia in absentes. Inde suspitiones et exerciantes. Inde indignationes. Inde adulatorum perstrepit turba in elatione. Inde peruersitas iudiciorum. **P**ihil sic regimen vniuersale destruit. Ad hoc. xxij. quest. viij. quā magnum. vbi de hoc. unde **G**regorius. **S**e vesta igitur sanctitate absit a christianorum iudicio ea que maledicorum hominum rumoribus conficta credimus: in qualicunq; modulo suspicionis adduci: quia et sacri eloquij testimonium tenemus: et mala maiorum, supple maxime, quum forsitan dicuntur: nisi probata credi non debeant. Et infra. Hec igitur dixi ut nimis levitatis esse ostenderem: si quis mala gravia credere studeat que probari non possunt. xij. quest. viij. in cunctis. Item in. vij. sy nodio: non solum ille reus est qui falso de aliquo profert: sed etiam is qui aurem cito crimini

Ab adulatoru peste caendū.

bus prebet. xij. q. iij. non solum. lxxvj. distin. si quid. xv. q. viij. c. ij. t. q. vlti. c. vlt. in fine. ibi. Quia non statim qui accusatur reus est: sed qui conuincitur erimus. Eccl. x. Ante qz scruteris non reprehendas: intellige prius: tunc increpa. ante qz audiias non reprehendas. xij. q. iij. eorum. Et Augustinus. Nam si nominatio sufficit, id est dissamatio. s. multi damnandi sunt innocentes: quia sepe falso in quoqz criminis nominantur. iiij. q. i. multi. in fine. Et dominus mala auditae de Sodomis noluit indicare prius qz manifeste cognosceret que dicebantur. Genes. xviii. de accusa. in multis. c. ij. q. j. deus. Et ibi dicitur per Euaristum papam. Mala auditae nullu mouant: nec passim dicta absque certa probatione quisqz vncz credat: sed ante auditae diligenter ingrat: nec precipitanter quis aliquid agat. Si eniz de omnium cognitor. Sodomo:rum mala quorum clamo: r. vsqz ad celum peruererat. omnia sciens prius non credere nec indicare voluit: qz ipsa ea cum fide libus testibus diligenter inuestigans que audierat opere comprobaret. Nos qui sumus homines et peccatores, quibus incognita sunt iudicia dei, hec precauentis nullum ante veram iustamqz probati nem iudicare aut condemnare debemus manifeste apostolo IPaulo dicente Roma. viiiij. Tu quis es q iudicas alienuz seruum? suo domino stat aut cadit. Idem. xx. q. vlti. nullum faciunt. ea. cau. t. q. s. his ita. et c. audiantez. c. incerta. extra de simo. licet heli. de hoc noi. xxiij. q. iiiij. innocens. glos. j. extra de cleri. excom. mi. illud. in glos. s. quod non. Quia autem dicitur, Charitas omnia credit. j. ad Corin. xviij. exponebitur, que suadet veritas ad fidem credendam: scilicet que credit ecclesia. Quidam quidam pater alteri malum de quodam fratre retulisset: dixit ille. Unde hec scis? dixit referens: quidaz bonus frater mihi retulit: respondit audiens: si bonus fuisset: nunqz hec tibi dixisset. Habet hoc proprium antiqui hostis inuidia: vt quos improborum actuum perpetrazione deo sibi resistente deicere non valet opinio: nes eorum falsa ad tempus simulando dilaceret. ij. quest. v. habet hoc.

Sexta consideratio pape qui habet regere totum mundum. Quod pape credita sit orbis dispensatio, non data possesso. Cap. 14;

Extra consideratio principalis papalis est cogitare quid habet regere: qz totum mundum. Nam parentes eius apostoli destinati sunt a domino non ad aliquas regiones: sed ipsum debellatur orbem. Ita, inquit, in uniuersum mudi et. Adar. vlt. Ex quo non peruererunt victores incliti filii excusorum. ps. cxvij. quomodo sagitte potestum acute. s. lingue ignite. ps. cxix. de pen. dist. j. periculose: cum carbonibus desolatoribus. Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum et. ps. xviiij. xix. dist. ita dominus. extra de elec. fundamenta. lib. vj. Penetrabant verba illa incensa igni. ps. lxix. quem dominus misit in terraz. Occurrabant strenuissimi bellatores sed non succumbebant. Triuphabant etiam mortui. ps. cxvij. nimis confortat est principatus eoz. Constituti sunt principes super oem terram. ps. xluij. lxij. dist. quorum vices. Papa eis

in hereditatem tales succedit. Ipse heres orbis. Hereditas illius est. Dispensatio super illum credita est sibi. s. Bern. non data possesso. Usurpat et hanc. Contradicit sibi qui dicit, me est orbis terre et plenitudo eius. ps. xxij. Et aliis propheta. Et erit omnis terra possesso eius. Christus hic est qui possessonem sibi vendicat, et iure creationis, et merito redemptionis, et dono patris. ps. ij. dabo tibi gentes hereditatem tuam: et possessionem tuam terminos terre. possessionem et dominium. Cedit huic papa. Ipse curam illius habeat. Presit papa ut prouideat, ut consulat, ut seruat: presit ut proficit. viii. q. i. qui episcopatum. Presit ut fidelis seruus et prudens quem singulariter constituit dominus. Mat. xxi. Lu. xii. Adar. xxij. super familiam suam. Ad quid? Ut det illis escam in tempore. hoc est ut dispenseat. xluij. dist. ephesis. non imperet. Hoc faciat: et dominari ne affectet hominum homo: ut non dominetur sibi omnis iniustitia. ps. cxvij. Bernar. ad Euge. pap. Nullum tibi venenum, nullum gladium, plus formido: qz libidinem dominandi. Lerte ut multus tribi tribus: si multum deceptus non es: nil te existimas plus accepisse a magnis apostolis. IPaul. Sapientibus et insipientibus debitor es. Ro. i. Hoc non potius congruit seruenti ijs dominanti. Ergo si papa debitor est: curandum summopere et vigilancia considerandum sibi est, quomodo et qui non sapient sapiant: docendo eos. xluij. dist. per torum. ut qui sapient non despiciant, extra de renun. nisi. s. ver. ibi. despis si sic lapis, et qui despiciere resipiscat. Nullum genus insipientie infidelitate (vt sic loquar) insipientius. Est ergo infidelibus debitor est Iudeis et grecis et gentibus. Interest proinde sua, dare operam quam possit: ut increduli conuertantur ad fidem. extra de conuer. infi. per totum. conuersi non auertantur. auersi reuertantur. Ambitiosi specialiter a dei ecclesia. i. q. iii. ex multis. c. vendentes. evançiantur. Ambitio ambientium crucis: quomodo omnes torquens, oibus places? Nil acerbius cruciat: nil molestius inquietat: nil tam apud miserios mortales celebri negotiis ei? An non limina aploz pl. iā ambitio qz deuotio terit? An non vocibus eius papale tota die reboat palatium? An non questibus ei? tota legu canonuqz disciplina isudat? An non spoliis eius ois Italica inhiat in explebili amicidate rapacitas? vide quod scripsi de ambitione. s. in ista. ii. parte. in. ix. c. in ver. ambitiosa es, et ver. Ambitio.

Inter alia etiam consideranda Romano pontifici est appellations frustratorias refutare. extra de appell. cum friuolis. li. vi. qz appellations remedius non est ad defensionem iniquitatis: sed ad presidiu:z innocentie instituitur. extra de ap. cuz speciali. s. porro. t. c. ad nostrā. Appellatur ad papam de toto mundo: et id quidem in testimoniu singularis sui primatus. ii. q. vi. qz quis. cū. iii. c. seq. t. c. ideo. t. decreto. c. qz se scit. sed ipse non primatu gaudeat: sed fructu. Un. Luc. x. In hoc gaudere nolite: qz spiritu vobis subiiciuntur. Non est autem appellatio subfugiuz: sed refugium. Quod prouisum est ad remedium: non tardat ad noxaz. i. q. viij. quod pro remedio. lxij. di. c. ver. extra de rescrisp. statutu. in prin. li. vi. Quid de auaritia in. summo pontifice principie detestanda dicā? Si quidē auarus est: totus mudi cui preest, obolus sibi est. in prologo biblie. viii. c. xiiii. q. iii. qd dicam. Quid beat? et sanct? est aut eē debet. xl. di. c. i. executiat manū suas ab oī munere. Es. xxij. i. q. i. sunt non nulli.

nulli extra de simo. et si questiones. **P**arui deiectiq; anum est de subditis non profectuz querere subditoz, sed questum proprium. In summo presertim omnium nihil turpius. **T**hesaurizare habet pater filius: non econtrario. ij. ad **L**oz. xiiij. vbi etiam dicit. **N**on enim quero que vestra sunt: sed vos: extra de censi. cum apostolus. **U**nū idem **P**aulus ait **P**hi. iii. Non quero datum sed fructum. **M**arrat Bern. lib. iiij. de considera. in laudem Eugenij pape saccos Germanicos tumentes precio Romanum aduenisse. Argentum reputatum est fenum. Summarij non le uati sarcinis onusti nihilominus repatriant vel insuici. **N**ona et mira res. Quando hactenus aurum Roma refudit: et nunc Romanoz consilio id usurpatum non credimus. Item duo venerunt ad curiam, ambo locupletes, et ambo reisquidem unus **A**ugustinius. **C**oloniensis alter. Alteri gratis. j. q. j. gratia redditia est, alter indignus credo cui gratia redderetur: audiuit: Cum quali ueste intrasti, cuz tali egredieris. **O** vocem magnificam, vocem prossus apostolice libertatis. Quid minus ab illa hec habuit, pecunia tua tecum sit in perditione? **A**ct. viij. z. j. q. j. qui studet: nisi q; in illa plus zeli: in ista plus modestie sonuit: contra avaritiaz et simoniam. s. eo. cap. x. **S**postquam. **H**ic aut querendum est an papa possit committere simoniam. **E**t tenet **T**ho. q; sic: scilicet q; papa potest committere vitium simonie si cut quilibet alius homo. **D**eccatum enim tanto in aliqua persona est grauius: quanto maiorem obtinet locum. Ad hoc. xl. di. homo Christianus. et. ca. si papa, et dixi. s. in. x. c. **Q**uamuis eniz res ecclesie sint eius, ut principalis dispensatoris: non tñ sunt eius vt dñi et possessoris: ad quod facit quod no. **I**nno. et **O**sti. extra de consti. que in ecclesiarum: et de immu. eccl. quia pleriqz: et dixi. s. in art. prox. in. v. conside ratione pape. ver. est ergo. **E**t ideo si recuperet pro aliquo re spiritali pecuniam de redditibus alicuius ecclesie: non careret vitio simonie. **E**t similiter possit simoniam committere recipiendo pecuniam ab aliquo laico non de bonis ecclesie fm **T**ho. qui hoc scribit in. ii. q. ii. c. ar. j. in solutione vltimi. c. et in. iiiij. sen. di. xxv. ibi. **A**d tertium sic proceditur. ver. ad secundu: vbi dicit q; si papa pro aliquo spiritali munus acciperet, simoniam committeret sicut et aliis homo, quia ab ipso **P**etro cui papa succedit, simone vitium recepit damnationem in nono testamen to. j. q. j. **P**etrus. c. qui studet. **A**ct. viij. **E**t quamuis res ecclesie sint aliquo modo pape: non tñ sunt eius modis omnibus habendis: sicut illud quod ad maznum habet. **N**on autem est dubium q; simonia committeretur: si quis aliquod spirituale debitoru suo daret: vt quod suum est recuperaret, et ita etiam in proposito papa a simonia non excusaretur: si (quod absit) spiritalia pro rebus temporalib; daret: fm **T**ho. et hoc videtur tenere Archid. vt no. xiij. dist. c. j. **S**ed videtur contra no. j. q. vi. c. vlti. vbi dicitur q; lex iulia de ambitu non habet locum in Romana civitate: per. l. ss. ad. l. iul. d. amb. l. j. Ide no. lxxij. di. presbyter in glos. et ita. Item papa legibus loquenteribus de simonia et canonibus solitus est. ss. de legi. princeps: extra de elec. innotuit: extra de concess. preben. proposuit: et no. extra de consti. ca. j. **C**redo q; si papa in ijs que sunt prohibita, quia simoniaca: vt vendere sacramenta: quoq; venditio in veteri testamento etiam prohibetur. j. q. j. qui studet. et. c. sicut eunuchus: pactum vel conditionem vel conuentio-

nem apponenter, committeret simoniam. **S**ecns in ijs que sunt simoniaca, quia ab ecclesia prohibita: vt vendere beneficia, sepulturas, et similia: que habentur extra de simo. non satis. c. cum in ecclesi: qui tunc eti peccet malum exemplum dando. xj. q. iij. precipue. xl. dist. si papa, et mali speciem contineat: a qua eum conuenit et oportet abstinere: iuxta apostolū. j. ad **T**hessa. vlti. et extra de vi. et hone. cle. cum ab omnib; extra de simonia. audiuumus. i. q. j. emendari. **S**i tñ ex certa scientia hoc faciat: nolens subiici iuri positivo quo solutus est, non committeret simoniaca: licet vt dixi illa pactio et conuentio etiam in ijs de se graue peccatum sit. **S**ic sentio. **A**r. eoz que no. q; quedam sunt prohibita: quia simoniaca: quedam simoniaca: quia prohibita extra de offi. delega, ex parte. j. in glos. i. sine: et de pac. cum pridem: in glos. quia ius et de iure iur. et si **C**hristus quedam. z. j. q. iij. salvator in glos. sicut. **N**on minus inter alia attendat summus pontifex conservare suos inferiores prelatos in honore et iurisdictione eoz: et non omnia trahere ad se. **U**nde Grego. Nam si sua vnicuiq; episcopo iurisdictionio non seruetur: quid aliud agitur: nisi vt p; nos per quos ecclesiasticus custodiri ordo ille debuit: confundatur? xj. q. j. peruenit. **N**on subtrahat ergo per suas exemptiones que nutriunt superbias et incorrectiones: abbates episcopis: episcopos archiepiscopis sive primatibus quibus sublunt. ix. q. iij. in primis. ix. ca. vsq; ad. s. sola. **U**nde et dictus Grego. **N**ec honorum meum esse deputo: in quo fratres meos honorum suu perdere cognoscere. **A**deus namq; honor est fratrum meorum solidus vigor. tunc ego honoratus sum: quum singulis quibusq; honor debitus non negatur. xcij. di. ecce. **N**on ergo satissimaciat appetitu suo in istis exemptionibus sciendis nec in alijs. **N**on faciat voluntatem suam: sed illius cuius est vicarius: qui ait **J**o. vi. **N**on ve ni facere voluntatez meam et. de con. dist. v. c. vlti. **N**am non minus quam elati animi est veluti ratio nis expertem non pro ratione: sed pro libito agere: nec indicio agi, sed appetitu. xj. q. iij. illa. **Q**uid enim tam indignum sibi et contrarium rationi: quam vt totum tenens, non sit contentus toto: nisi minutias quasdam atq; exiguae portiones ipsius sibi crediti e vniuersitatis tanquam non sint suscipiat: ne scio quomodo adhuc facere suas: non recordans parbole **M**athan de homine qui centum oves habet vnam que erat pauperis concipiuit. ij. **R**egu. xij. de pe. di. j. q. ex his itaq; ver. **B**aud. **A**chab quoq; qui rerum summam tenebat: vnam vineam **N**aboth affectauit. ij. **R**e. xij. de pe. di. j. q. ex his. ver. **A**chab quoq; et di. iiij. q. ecce. **V**. vidisti: et ver. si **A**chab. xxiij. q. viij. conuenior. versi. nabiute. vbi de hoc. Auertatus a papa quod ibi sequitur quod ille audiuit. **O**ccidisti et possedisti. Si enim extollitur qui eximitur et alteri subtrahitur: et cui subtrahitur virut: qui subtrahit, quo innocentis: si is qui murmurat fm et nimam mortuus est. xc. di. neq;. **Q**ui instigat quo vivit: **Q**uo non reus mortis amboz et sue pariter: qui gladium dedit: c. lxxij. di. q. j. extra de Judeis: ita quorundam. j. respon. vbi de hoc. **N**on ergo perturbet papa terminos quos posuerunt patres et predecessores sui. de sepul. c. j. vij. q. iij. scitote. xij. q. j. c. j. **N**on mutet ordinationes et canones antiquorum. xv. q. j. quasi per totum. **S**i iustitia est vnicuiq; seruare ius suum. si. de iusti. et iur. l. i. di. j. humanum, extra in prole. decre. Greg. rex pacificus: iusti. de iusti.

z. iur. in prim. auferre cuiq; sua iusto quo poterit conuenire & extra de ver. signi. forus. Errat papa si vt summam ita & solam institutam a deo suam apostolicam autoritatem existimat. Si hoc sentit: dissentit ab eo qui ait Roma. xiiij. Non est potestas nisi a deo. Et potestas data est pape in edificatione non in destructione. ij. ad Cor. x. z. vlti. z. xxij. q. j. quid culpatur. xxij. q. h. monet. Deinde sequitur in apostolo. qui potestati resistit: dei ordinationi resistit: eti si principaliter pro papa facit: non tñ singulariter. deniq; ibi ait Apostolus ad Roma. xiiij. Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit: extra de cens: omnis: vbi de hoc. Non ait sublimiori, tanq; in uno: sed sublimioribus, tanq; in multis. Non ergo sua potestas sola a dño est: sunt & mediocres: sunt & inferiores: quāquam aliter potestas papalis sit a deo: quia immediate: alie papa mediante: vt dixi laetus in. j. parte istius operis quasi post prim. in. c. xiiij. z. xvij. Nam alios Christus dedit in ecclesia doctores: alios apostolos: alios prophetas: alios euangelistas. z. c. j. ad Cor. xiij. ad Ephe. iiiij. extra de here. cum ex iniuncto. S. sunt eni. Nam & sicut sunt ordines angelorum & alijs alij superiores sub uno capite deo: ita in hac ecclesia militanti sub uno summo pontifice primates vel patriarche: archiepiscopi, episcopi: abbates, & alijs presbyteri: & reliqui in hunc modum. Ad hoc. xij. di. clerics. lxxix. dist. ad hoc. xij. dist. a subdiacono. Quia si dicat episcopus, nolo esse sub archiepiscopo: aut abbas, nolo obedire episcopo: nunc quid hoc de celo est: immo de superbia: que inde projecta est in lucifero: obedire nolente & superioriem recognoscere: de pe. di. h. principiis. Esa. xiiij. Quis vnq; angelorum dixit nolo sub archangelis esse? Si ait dicit papa. Id prohibes me dispensare. Dicam cum Bernar. non: sed dissipare. Non suz tam ruidis vt ignorem positum dñm papam dispensatorem. xljj. di. Ephesij: sed in edificationem, non in destructionem. ij. Cor. x. z. xij. Deniq; queritur inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. j. ad Cor. iiiij. quasi dicat iarus inuenitur. Unde scriptum est. Proverb. xx. Alium fidelez quis inueniet? Ubi necessitas virget: excusabilis dispensatio est: vbi virtus prouocat: dispensatio laudabilis est. l. di. vt constitueretur. j. q. viij. S. nisi rigor cum. c. seq. vsq; ad S. ceterum: extra de tempo. ordi. c. ii. extra de elec. immo: tui. S. multa: Utilitas dico communis: non propria. viij. q. j. scias: vbi de hoc: extra de postu. prela. bone. j. vbi de hoc. Nam quium nihil horum est: non plene fidelis dispensatio est: sed crudelis dissipatio: secundum Bernar. Adde hic quod scripsi. s. eo. in. c. xij. S. vnde notandum: in tex. in noua oratione Hieremie. Circa hoc non desit consideratio Romano pontifici circa habitum honestum clericorum tonsuram & rasuram & coronam & modum vivendi etiam exterioris: quia in exemplum dati sunt: vt ex eis exeat bonus odor: extra de sacra vnc. c. vnic. Nam & eorū vestes & habitus mystici quemadmodum sunt & sacramentales. xljj. di. sit rector. viij. q. j. licet. Nec dicant clerici. Non est cura deo de vestibus: sed de moribus: nam deformitas vestium & deformitatis mentium & morum indicium est: & habitus discolor & lasciivus & incompositus sacram statum & ordinem decolorat: ad hec. xxij. q. iiiij. per totu. j. q. viij. & si illa: ibi. Illa tñ magnopere precauenda sunt que recipi sine manifesta decoloratione nou possunt. z. c. xl. di. S. j. z. c. per simoniam z. Clericus professionem suā

etiam habitu & incessu probet: & ideo nec vestibus: nec calcamenti decorum querat. z. c. seq. xxx. dist. si quis viroz. xxij. di. sanctimonialis: extra de vi. z. ho. cle. vt clericoz. z. c. cleric. z. c. cum decorum. Contra transgredientes in huiusmodi prouidit Clemens: extra in cle. de vita & ho. cle. qm: que male seruantur & maxime in curia: vbi magna pars domicelloz cardinalium & alioz prelatoroz clericoz & beneficiatoroz sine tonsura: & cum virgatis: & partitis vestibus: si- cut alijs domicelli laici incedit. Et quum de hoc in curia vbi eraz penitentiarius dñi pape secreto quendam episcopum monuisse: & in curissem qd illi de familia sua qui erant clerici & beneficiati non sic irent: superbus correctionem meam euangelicam. At. xvij. q. j. si peccauerit: pati non potu. t. sed in dignationem eius incurri. Sciens autem dñs papa Joannes per alios, dixit qd bene corrigeret hoc: qd sciens ille episcopus & timens induit illos domicilos vestibus clericalibus: magis timens papam qd deum. Ad evidentiam aut̄ horum scienduz est qd de tonsura clericoz iura varijs verbis vtunt. Quedam enim dicunt tonsuram rasuram in parte superiori ad modum sphere. xxij. dist. S. cleric. z. cap. seq. Sicut aut̄ sphera rotunditas, vel corpus seu spatium rotundum. Unde Hugo: in derivationibus in litera. S. in. cap. spatium: ait Sphera est rotunditas. Unde sphera est manente diametro continua circa ipsam semicirculi circunductio: & dicit sphera quasi spatium rotundum. Quedam dicunt coronam tonsuram. xij. q. j. duo sunt. Sicutur aut̄ corona s̄m Hugui: in derivationib⁹ in litera. E. chorus: quia rotunda admodum chozi soleat fieri. Et est insigne victorie, vel regij honoris signum: que igitur in capite regum ponitur: ad signandum circumfusos in orbem populos: quibus accinctum quasi caput suum corona natur. Quedam tonsuram & coronam: extra de vita & ho. cleric. cleric. i. & extra de cle. cōiu. c. f. & extra de cele. mis. grāui. in cle. Quedam simpliciter tonsuram: extra de cleri. continga. ex parte z. c. Joannes. z. c. clerici qui lib. vj. & extra de pītiale. ex parte & extra de biga. alterationis. lib. vj. extra de sen. ex com. ca. index. lib. vj. extra de transac. ex literis: extra de era. & quali. cum contingat. Quid ergo haec verba intendant videamus. Circa hoc sciendum qd clericis deputatis ad diuinā ministeria competit rasura & tonsura in modum corone: ratione figure: quia corona est signum regis & perfectionis, quum sic circulatis figura carens angulo: in signu carentie sordidū. quia s̄m Bernar. vbi angulatusbi sordes. Se igitur & alios virtutibus regere & sordibus mundare debent: & sic in deo regnabunt: vt in prealleg. cap. duo. Per rasuram autem ex parte superiori capilli subtrahuntur mens ipsorum per occupationes temporales retardat a contemplatione diuinorum mysteriorum. Sumimitas enim capitis est eminentia mentis. facit extra de sacra vnc. c. vnic. versi. in vertice. Per ipsius ergo denudationem mentis relevatio (alias reuelatio) designatur. Et quia conuersi religiosi ministeriis diuinis non occupantur: superius non raduntur. licet inferius tondet: ad hec. xx. q. iij. c. i. in prim. z. q. iij. c. ii. z. c. vlti. ibi. Comaz depo- fuerunt. lxix. di. qm: extra de eta. & quali. cum contin- gat: quia tempozalia deponunt. Et proprie vocant conuersi. professi. xvij. q. j. vt lex. Tonsura vero ex parte inferiori capillos tondet vsq; ad reuelationem (alias reuelationem) sensuum: scilicet visus & audi- tus:

Tonsura
clericalis,Corona
quāobis
clericum
deceat.

insne s. oculos vel aures impedit: et est signum q̄ previdenda sunt virtus cordis et corporis: ne intuitu diuinorum impedit. Et ex his debet corona celestis. Unde dicit canon q̄ incedere debent clerici detonsio capite et patentibus auribus. xxiiij. dist. c. penulti. Ex predictis videtur q̄ proprie rasura respicit partem superiorum: quam itali dicunt clericum coronam circulum capillorum, tonsura abscissionem ipsorum: facit de sen. ex com. contingit. iij. ibi. circumcisus crinitibus: et vtrungq; habet portare clericus: vt iuribus preall. Quia si clericus unum tantum deferat: vel clericam, vel tonsuram et non coronam: scilicet inferius circum capillorum cum vestibus virgatis vel veste partita publice penam illius decre. qm: incurrit. s. alleg. et hoc de mente fm. Jo. an. vt ibi no. Debet autem differentia esse inter tonsuram et coronam regularium et clericalem: quia maior debet esse regularis: quia plus mundo renuntiat, et magis debet esse attenus contemplationi diuinorum religiosus q̄ clerus. Unde magnitudo corone signum est conversionis. Ut legitur et no. xxiiij. di. c. quāquam omnes. s. et ideo. Dicit concilium Agathense de clericis q̄ tonsuram et coronam habeant congruentem. di. preal. c. clerici. quasi differant a religiosis: vt no. Osten. eo. c. scilicet de vi. et ho. cle. in sum. s. et in quib⁹.

Sed quid si religiosus portat habitum suu: que tñ cooperit habitu clericorum vel secularium? Apostata est: et sic fuit determinatum Bononie: t̄ est questio Miserere. sub titu. de apostata. Et ad hoc facit op. preal. c. clemē. qm. ibi. Ac religiosi quilibet quos oportet per decentiam habitus extrinseci morum intrinsecam honestatem ostendere: et extra de Iudeis. in nonnullis facit extra de vi. et hone. cle. deus. Et sic etiam tenet Joan. an. in prealleg. c. quoniam in glos. hec litera. Et hic notandum q̄ habitus monachalis est Lucilla. xix. q. iiij. mandamus. xx. q. iiiij. presens: et eadem causa in themate ipsius: et extra de eta. et quali. intellectimus, vel Flocus: extra de sta. regule in agro in clemen. Et ibi vtrungq; ponit pro habitu cuculla vel flocus: et forma vtrungq; ibi ponitur: et nō debet esse diversi coloris seu dinervis partis, neq; notabilis, sed religiosa: non suspecta: vt habetur. xx. q. i. c. vlti. De colore aut monachi nō causentur vt in eoz regula continetur. Conformat aut se quilibet in habitu et colore illis inter quos videtur: ut Listercienses albo colore: Cluniacenses nigro vitantur. xxiiij. q. v. quod deo: facit quod legitur et no. extra de vi. et ho. cle. clerici. in fi. xxiiij. dist. sanctimonialis: ybi dicit q̄ eo habitu semper vti debet. Quia si in scholis vel alibi sine causa dimiserint religiosi habitum suum: excommunicati sunt ipso iure extra ne cle. vel mo. et periculosa. li. vij. Et licet postea ad male dimissum habitum reuertantur: etiam si postea sunt vel efficiantur bone fame: non tñ poterunt eligi in prelatos quasi infames et irregulares: quia omnes infames irregulares sunt: nisi cum eis dispensetur. scripti. s. in. j. parte. in. c. xlviij. in fi. Et in hoc credere posse episcopum dispensare: scripti. s. in. j. parte. l. arti. versi. xxvij. c. j. q. vij. si quis omnem vi. q. i. legi. iuxta prīm. xxiiij. q. v. ille aut: et huius sententie fuit Lau. in preal. c. legi. ad idem extra de vo. vo. redē. per tuas, ybi patet q̄ ille voulens de quo.

ibi loquitur: fuit ineligibilis ante q̄ regularem habitu suscepisset: quum hoc voluisse: ergo multo fortius ille qui habitum suscepit regularez: et postea apostatando illum dimittit: est ineligibilis: quu: magis apostatet non deferendo habitum: quu: ille qui nunquam suscepit, et istius sententie fuerunt ibi. Jacob de albe. et Pet. de samp. qui dixerunt q̄ non solū talis erat ineligibilis: immo institutus deiheretur: quia alias non possit salvare suam conscientiam: nisi resignaret. vt ibi dicitur sic no. Archidia. in preal. c. vt periculosa. lib. vij. Item sicut supra tetigi tonsura monachalis maior est quam clericalis. Sed nunquid alia est quantum ad aliquid? Dico q̄ sic: quia tonsuram clericalem non potest ferre bigamus in mundo remanendo: sed monachalem sic: vt no. Archidia. extra de biga: altercationis. lib. vij. in glos. vlti. Nam et bigamus potest esse monachus: vt no. xxiiij. distin. seriatim. Nec generali vocabulo clericorum: ybi de clericis fit mentio: comprehenduntur monachi. iij. q. v. cap. iij. versi. si quis. xvij. q. ij. quidam. versi. eos vero, et in fi. xvij. q. i. legi. quod potest induci pro et contra. et. s. superio. et. l. generaliter. xcij. distin. a subdiacono. Hodie autem parum curare videntur domini clerici q̄ appareant clerici: quia quu: in eis deficiat signatum: adest illud quod significat in eis clericatus ordo. xxij. distin. clericos: in prin. et. xij. q. i. clericus: deficit et signum exterius. ca. bonum extra de sen. ex com. contingit. iij. ibi. Clericalis fori priuilegium labijs allegantes: qui factis paulo ante negauerant clericatum: immo erubescunt: clerici apparere: et inter alios legere et cantare: quia conditio eorum eis displicet: vt legitur et no. xxiiij. q. v. si apud. Non erubescunt tamen fructus beneficiorum recipere: immo, potius rapere: quia non sunt clerici vt deo serviant: sed vt fructus recipient: qui seruientibus dari debent. cap. bo. extra de elec. commissa. s. ceterum. lib. vi. lxvj. distin. si quis sacerdotum: cum cap. seq. Unde no. Joan. mo. in prealle. cap. commissa. in vlti. glos. Nota penam contra conferentes beneficia illis qui non putantur proficer in eis: ynde Bernar. de consideratione ad Euge. iij. lib. in fi. Quid sibi vult quod clerici aliud esse et aliud videri volunt? Id quidem minus castum minusq; sincerum. Semper habitu milites: questi clericos: acti neutrū exhibent. Mag' neq; pugnat vt milites: neq; vt clerici euangelizant. Quis ordinis sunt: Quu: vtrungq; esse cupiunt: vtrungq; deserunt: vtrungq; confundunt. Unusquisq; inquit Paulus: in ordine suo resurget. iad. Cor. xv. Iti in quo? An qui sine ordine peccauerunt: sine ordine peribunt: aut si summe sapiens deus veraciter creditur a summo vsq; deo: sum nihil in ordinatum relinquere: vereor non alibi ordinandos, quam ybi nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat. Omiserunt amicam sponsam ecclesiam: talibus crederunt: ditam paronymphis: qui assignata cultui ei proprio retinere quesitui non verentur. Non amici profecto sponsi.